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ü li m eg. reggelenkén t a  fé sü 
letlen  fe jű  fákat, bo k ro k a t. A 
sz ak ad o zo tt pókháló  ab ro n 
csa in  álm osan ren g  egy-egy  
n eh éz  csepp, m in th a  azo n  tű 
nő d n ék  : leessem , ne  essem  ? 
V égre is leesik. A pók  m in d 
ezzel nem  törődik . E g y ik  h i
deg  é jszakán  m ár b ú c sú t is 
v e tt ettől a go rom ba világtó l.

J ö n  a  tél, a  h ideg, ja j  so 
k ak n ak  a  cipődén, ru h á tlan , 
fű te tlen  nyom o rú ság . E z  a 
sz ö rn y ű ség es esztendő , m ely  
v ag y o n o k a t fú jt sem m ivé, vál
la la tokat Toppantott ö ssze , te 
h etőseket n incsetlenné n y o m o 
r íto tt  : a  szegény t sem  kím élte. 
C saládok sokasága  kenyérkereső  
h ijjá n  k in lódta  végig a ta v a sz t 
é s  n y árt. A m unkaa lk a lo m  le
csökken t : ezerny i m u n k á s  kéz 
hev er ölbetéve, vagy  te h e te t
len ü l ökölbeszorítva. N ag y  or
szág részek  term ését te tték  tö n k 
re  elem i csapások. Ilyen  tavasz  
és n y á r  u tán  m o zg u n k  bele a 
té l borzalm aiba.

A kinek ny itva  a szem e és 
sz ive, tud ja , ho g y  téli ínségek  

. legborzalm asabbja  k ész íti k ö r
m eit. É s szám lálatlan  áldozata  
leszen . T ö b bszö r m in t b árm i
ko r, facsarodhat el a sz ivünk , 
k iéhezett, p ó khálósruhás, lyu - 
kasc ipős em berfiókák lá ttára , 
k ik  hólében szo rtyogó  lábbe
liben  k ín lódnak az isko la  felé. 
É s  a  n yom orra  lecsap a gyer
m ekrém  : a vörheny , a sarlach , 
am ely  —  re ttenetes ig azság 
szo lgá lta tá su l —  a tehetősek  
gyerm ekeiben  is v ág ja  a  ren 
det.

Jó té k o n y ság  —  n e m sz e re 
tem  szó  sokaknak , de n ek ü n k  
k eresz tény  kötelesség . V ajha  
m ennél több lelk iism eretet föl
vern e  ez a  b e tűso r —  de nem  
az u tsz é li k o ldusnak  po tty an - 
to tt kélfilléres erejéig.

—más.

rom
k ö z g y ű lé s .

A pénteki közgyűlés kiemelkedő 
mozzanata a legelőkérdés elin
tézése volt. Elintézés, amely köz
megelégedést kelteti s amely egy 
régi keserves kérdést vett le a 
közgyűlés nyakáról. A ki nem is
meri a mi közgyűléseink életét, 
el se tudja képzelni, hogy mily 
keserves kölönc volt a város ve
zetőségének nyakán a legelőügy. 
Mindenki rendezni akarta, az úri 
osztály ép úgy, mint a gazdák, 
de nem volt senki, aki a nyelénél 
fogta volna meg. A város intelli
gens közönsége zúgott, hogy a 
legelőföldek félpercentet se hoznak 
a pénztárnak, a gazdák pedig foly
ton azt vetették ellene, hogy van 
ugyan legelő, de nincs rajt mező 
s ők tulajdonképpen hiába fizet
nek fübért, ha érte kopár terüle
tet kapnak marháik számára. A 

.városgazdasági vezetősége hiába, 
nem találván meg a kivezető fo
nalat, Farkasdy Dezső, városi köz

életünk egyik legértékesebb mun
kása vette kezébe az ügyet s • el
vágta a pörösködés fonalát. Kimu
tatott számokban mindent, jöve
delmet és kiadást. Engedett, a gaz
dáknak, amennyiben a legelő után 
nem 6, hanem 3 percent hasznot 
kívánt a városi pénztár számára 
viszont kijelölte az irányt, hogy 
amennyiben a gazdák a maguk ja
vára különösen az apaállatoknál elő
nyöket kívánnak, fizessék meg az 
árát. Így felemelték a fübért, a fe
deztetések diját, viszont a város gon
doskodik a gazdák javáról s arról, 
hogy az államtól kieszközölje a 
legelők följavitására szolgáló leg
nagyobb segélyt. Olyan őszinte él
jenzést és köszönetnyilvánításokat 
pedig, amilyenben Farkasdy De
zsőnek volt része, kevés ember 
kapott mostanában a közgyűlés 
■termében. Természetes, hogy e 
mellett folyt a szalmacséplés s két 
órahosszat annyi fölösleges beszéd 
folydogált le, hogy a közgyűlés 
torkig lakott a legelővel.
,.í íA közgyűlés tegnapi referádáját 
a következőkben egészítjük ki:

Az irodaigazgatói állásra, mint

már jeleztük, Liszt Ferencet vá
lasztotta meg a közgyűlés 47 sza
vazattal, Sulyok János 46, Major 
István 2, Pap Ferenc 1 szavazatot 
kapott.

A városi fogyasztási adóknak 3 
évre való újra bérbeadását elfo
gadta a közgyűlés. A szikviz bér
beadását illetőleg a régi 10 ezer K 
bér helyett 12 ezer K kikiáltási ár
ban állapodott meg a közgyűlés.

Az ebadó mellett persze nagy 
vita indult meg. Ismét akadtak 
kutyaügyvédek, akik a külvárost 
enyhébben akarták megadóztatni, 
viszont Weisz Gyula a belvárosi 
luxus kutyákra 50 korona kutya
adót akart rásrófolni. A közgyűlés 
megállapodott, hogy a belvárosi 
luxuskutyák 10 koronával, a kül
városi házőrzők pedig 2 koroná
val lépnek be az adófizetők tisz
teletreméltó glédájába.

A rendőrök, szolgák, tűzoltók, 
kézbesítők akkor részesülnek fi
zetésrendezésben, ha az állam föl
emeli az eddigi segélyt.

A hitoktatók drágasági pótlékát 
a váios a jövő évre is egyhangú
lag megszavazta.

Házadómentesség.
A jövő év elején megszűnik az 

állami adómentesség az uj há
zak javára. Ezt a közgyűlésnek a 
jövő évre újra kell kérni. Hosszú

A magyar diákcserké
szet ügye.

Irta: Izsóf Alajos.
— A ..Fejérmegyei Napló* tárcája, —

A magyar diákcserkészet ügye 
már belekerült a nyilvánosság for
gatagába. A nagyközönség pedig 
a parton áll és néz. Egyelőre sem
legesen hallgat. Csak szórványos 
kiáltások hallhatók itt is, amott is. 
Ez az újságírók hangja. Hangolni 
akarják a partonállókat pro vagy 
kontra. Most úgy látszik, inkább 
kontra, mint pro. Legalább a bu
dapestiek közül egynémelyiknek el
lenszenve tagadhatatlan. Azt firtat
ják folyton : mi az esetlen, mi a 
szerencsétlen, mi a nevetséges rajta. 
Hogy csak rövid félesztendő alatt 
micsoda bámulatos, friss erőforrá
sokat fakasztott a cserkészet a ma
gyar ifjúság lelkében, arról nem 
akarnak tudni. Az a hő óhajuk, 
bárcsak hozzácsapódna az egész 
valami főigazgatói szcillához vagy 
belesodródna egy miniszteri rende

let charibdisébe. Miért merészelt az 
élet eleven folyamára ráereszkedni 
olyan örömmel, bátran és üdén e 
közéleti írástudók és puDlikánusok 
előzetes tudomása és engedetnie • 
nélkül, mikoron ők bérlik a nagy 
nyilvánosságot.

De a magyar szülőknek és peda
gógusoknak bizniok kell annyira 
gyermekeik egészséges életösztöné
ben, hogy azok is legények akar
nak lenni a gáton és ha a cserké
szet eszméje éppen ez életösztö
nüknél fogva ragadta meg őket, 
hát az annyira nem baj, hogy ép
pen megfordítva : ennek igaz szív
vel örülhetnek még akkor is, ha 
egy pár későnkelő budapesti újság
írónak rossz a mája és keserű a 
szája.

Mert a legelső gondolat, amit mi 
a cserkészetben kitörő lelkesedéssel 
üdvözölhetünk, éppen az : hogy 
páratlan korrelációja van az ifjúi 
lélek legnemesebb életösztöneihez. 
Éppen nekik való. Éppen értük van. 
Egész valója, izig-vérig a diáklelkü- 
letnek élesztője, nemesitője, szószó
lója. Az ő hangjukon beszél hozzá
juk, az ő álmaikat realizálja, az ő

aspirációikat hordozza, az ő értelmi, 
erkölcsi, fizikai erőiket állítja nekik 
való munkába, ifjúi tudás, erély, 
fantazia, poézis művészet, találé
konyság, szociális érzés, ügyesség, 
izomerő mind mind uj életre ébred, 
mert megtalálja a természetének 
megfelelő elhelyeződést és munka
teret. Repeső verseny-indulása ez a 
kénytelen helyzetüknél fogva sok
szor korlátok közé szorult leggyö
nyörűbb ifjú erőknek. Igen ! A leg
gyönyörűbbeknek, mert az ifjúság
nál ez nem frázis, hanem szent va
lóság. Mi még alig is sejtjük, hogy 
a szunyadó szűzi energiáknak mi
csoda telepe az ifjú lélek! Nem hi
szünk benne. Pedig ez a nem hi- 
vés is épen olyan gyatra és erőtlen, 
mint minden hitetlenség, és öl. Aki 
velük él és komolyan veszi őket, 
annak nem kell ezt bizonyítani, 
mert tényeket lát maga előtt. íme 
csak egyetlen példa. Ez idén a Vá
gón két hétig tanyáztunk tutajokon 
a viz hátán. Százan vollunk. Má- 
sodikas gimnazistától egyetemi hal- 
gatóig vegyesen voltak a fiuk. És 
csináltunk ott, távöl kuliurától, egy 
egész külön világot és kitöltöttük

menyasszonyi kelengyék
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vita indult meg. Árokay Antal és 
Kégl Miklós nem akartak bele
egyezni abba, hogy az uj házak 
ne fizessenek városi pótadót, vi
szont Szenzenstein János, Pénzes 
Imre, Havranek Antal, Grósz Ber
nét, Stéger Péter amellett kardos
kodtak, hogy az építési kedvet 
emelni kell s hogy minél több uj 
ház emelkedik, annál több uj adó
alanya lesz a városnak, akik, ha 
egy ideig mentesek lesznek^ is 
az adókötelezettség alól, később 
annál többen vesznek részt a vá
ros terheiben, Borchert Jenő dr. 
a Várköruton a földszintes házak 
mellett szólalt fel, Bükéi Ferenc 
viszont rámutatott a mi városunk 
kellemetlenül nagy kiterjedésére, 
ahol az utcák kiépítése és rend- 
uentartása óriási összegbe kerül, 
míg annak terheiben a földszintes 
lakók kisszáma osztozik csupán. 
A közgyűlés elfogadta, hogy a 
város belterületére 15 évre újra 
kéri az állami adómentességet. A 
Burtelep, valamint Almássy-telep. 
szóval a kültelkek házai nem része
sülnek az uj épületek adóelengedési 
kedvezményeiben. A Vár-köruton 
csakemeletes házakatszabad építeni 

Iskolák.
Kúthy József dr. iskolaszéki el

nök rámutatott egyes iskolák túl
zsúfoltságára. Az elemi iskolák 
tanulóinak száma a külvárosokban

évenkint 80—90 gyermekkel sza
porodóik. Az egyik V—VI. osztály 
tanulóinak száma jelenleg 90, akik
nek rendszeres tanítása igy tel
jesen lehetetlen s ez annál nagyobb 
baj azokra a gyermekekre, mivel 
az uj választói törvény szerint a 
választói jog a VI. osztály elvég
zéséhez lesz kötve. Másrészt az 
Olaj-utcai iskolánál az egyik osz
tályban 120 gyerek van. Ezeknek 
is egy uj osztály tehát két uj tanítói 
állás kellene. Szirbek József v. b. 
t., igazgató kimutatta, hogy a bel
városi leányiskolát kivéve minden 
iskola osztályaiba a teljes létszá
mon felül vannak beírva tanulók, 
tehát a Kuthy József dr. által kért 
két tanítói állás szervezése föltét
lenül szükséges. A városi tanács 
viszont arra az álláspontra helyez
kedett, hogy az állam azért nem 
akar a város iskolai terhein könnyi- 
teni, mert nem látja a város két
ségbeesett szegénységét. Székesfe
hérvár ha lassan is, de eleget tesz 
mindazon igényeknek, amelyeket az 
iskolák javára követelnek, noha ret
tenetes terhekkel küzd s a jövő évi 
pótadója esek az iskolák illetőleg 
a tanítók fizetés rendezése révén 
is újabb 4—5 percentnyi emelke
dést lesz kénytelen elviselni. Ezért 
indítványozza, hogy az iskolaszék 
kérelmét két uj tanítói állás szer
vezése iránt a közgyűlés ne tel

jesítse. így történt aztán, hogy 
Kuthy József dr. indítványa mel
lett 4— 5 szavazat esett csak, mig 
a nagy többség a város anyagi 
érdekét tartotta előbbrevalónak.

A legelő
ügyét Farkasdy Dezső Írásban be
terjesztett .előterjesztése alapján 
óhajtotta rendezni. Kégl M iklós 
v. b. t. jelzi, hogy ö másként 
akarta ugyan rendezni a legelő
kérdést, de mivel az ő indítvá
nyával magára maradt, csak azt 
kéri, hogy Farkasdy Dezső indít
ványának elfogadása esetén a gaz
dák járassák aztán ki teheneiket 
a legelőre. Diebalia György után 
Lits Ferenc v. b. t. hosszabb be
szédben indokolta a gazdák igé
nyeinek jogosultságát. A gazdák 
nem veszik igénybe a szebb vilá
gítást, a jobb utakat, az öntözést, 
a felsőbb iskolákat, amelyeknek 
terheihez azonban hozzájárulnak, 
legyen méltányos tehát a város 
irántuk s javttassa fel a legelőket 
és ne kérjen utánuk akkora hasz
not, a mekkorát egyéb jöve
delmei után kap. — Polczer 
Péter gazdasági tanácsos, Pénzes 
Imre és Körmendy Péter gazda
sági felügyelő felszólalása után a 
közgyűlés többsége elfogadta a 
tanács javaslatát, hogy a fiibérek 
mérsékelten 3 évre felemeltessenek. 
A közgyűlés j 8 órakor félbeszakadt.

A Pázmány-Egyesület 
*j választmányi ülése.
—  Tiltakozás Prohászka püspök 

megtámadása ellett. —

Az Országos Pázmány-Egyesület 
választmánya tegnap d. ú'. 6 órakor 
tartotta első ülését' a szünidő utár,- 
Jelen voltak Iriedreiéh  István al. 
elnök, dr. Sziklay János- főtitkár, 
Früehtt Ede titkár, dr. Zelliger Vil
mos pénztáros, dr. Kiss János pre- 
látus, egyetemi prorektor, Nagyi, 
ványi Fekete Gyula k . táblai biró, 
dr. tíam ty  Ferenc apát, egyetemi 
tanár, Erdősi Károly vezérigazgató, 
Bontíz Ferenc, Ernszt Sándor, dr. 
Köss József, Gerely József, Aucr 
István, lú r i  Béla, H ivatal József, 
Malcsiner Emil választmányi tagok.

Friedreich István megnyitván az 
ülést a betegsége miatt meg nem 
jelenhetett egyházi alelnök helyett, 
elfoglaltsága miatt, indítványozta, 
hogy az ülés elnökéül dr. Kiss Já
nost kérjék föl.

Kiss János elvállalván az ülés 
vezetését, Sziklay főtitkár jelentést 
tett a szünidőben előfordult ügyek
ről, nemkülönben a segítő-alap 
igazgató bizottságának működéséről. 
Ez egyesület tagjai közül elhunyt 
S effer  László, az Alkotmány mun
katársa és Kador Sándor, akiknek

azt sajátos iíju szellemmel, öröm
mel, vigsággal türelemmel, fárad
sággal, ügyességgel, felelősséggel, 
becsülettel. Es ez a kis diákállam 
ezzel a legssjátabb erűivel átúszott 
az örvényeken, megküzdőit szakadó 
esőkkel, rohanó árral, vak éjsza
kákkal, viharokkal, ködőkkel és nem 
lett beteg és nem fáradt ki és nern 
lógatta az orrát. És senkinek sem 
volt terhére. Ellenben ürült, aki 
látta. És mikor szét kellett mennie, 
a meghatottság könnyei rezegtek a 
szempilláikon a kedves tutaj polgá
roknak és még a kemény deszka 
fekhely is édes emlék gyanánt él 
mindanyiuk lelkében. Akinek az 
igazi emberré nevelés iránt szik- 
rányi érzéke van, az meg fogja 
érteni, mit tesz ez.

Micsoda bájjal, üdeséggel és ru- 
gékonysággal tudnak ezek az ifjúi 
energiák ilyenkor munkába állani. 
Éneklő és mosolygó államot ki lá
tott ? Ez az volt.

Pedig ez csak egy kis hullámocs- 
kája volt a cserkészmozgalom nagy 
folyamának. Mert hisz a cserkészet 
nem egyetlen nagyobb vagy több 
kisebbkirándulás szervezése, hanem 
az ifjúi élettevékenységek egész ösz- 
szeségét átfogó és pedig nemcsak 
a kirándulásokon, sőt nemcsak az 
iskolában, hanem otthon és min
denütt átfogó és tiszta erőteljes ide

álok felé emelő friss, üde nevelési 
rendszer.

Búdén Po\ve! — a cserkész moz
galom atyamestere — már bizik, 
hogy megifjitja vele az angol világ
birodalom szellemét, mert a tények 
följogosítják erre a roppant felte
vésre. Már érzi, hogy megtalálta a 
kulcsot, a legreálisabb kincses mese 
ország Kapujához: az ifjúi lélek 
hez.

De igy bízni csak annak lehet, 
aki lát, és hall. A vak és a süket 
ember természetszerűen bizalmatlan 
a kis házi lépcsővel szemben is, 
melyen a lató és halló zerge köny- 
nyedséggel szökken a magasba. 
Azért nekünk is látókká és hallókká 
kelt lennünk a cserkészettel szem
ben. Észre kell vennünk, hogy 
mi a lenyeges benne. És ez a má
sodik momentum, amely körül je- 
gecesedniök lehet a napi hirek sze
szélyeitől, ötletétől, gunyjától vagy 
mdiskrét buzgalmából imbolygó ér
zelmeinknek. A lényeg pedig az 
hogy általános, erőteljes, rendszere*’ 
tartós testi-lelki fölfrissülést akaí 
eszközölni a meggazdagodott ku'tur- 
elet nyomása alatt már már sépa- 
dozo ifjú nemzedékben. Igaz, hogv 
minden pedagógia, ha becsütetes 
ezt akarja, de a cserkészetnek az á 
szerencsés specialitása, hogy e nagy 
céljához szükséges eszközeit, mód

szerét, szervezetét, indítékait, ideál
jait, egész pszichéjét nem kívülről 
hozza, nem kéri kölcsön máshon
nan és nem aggatja magára, mint 
az uraságoktól levetett öltözékeket 
szokás, hanem mindezt belülről, az 
ifjúi természet meglátott, m'gértett 
sajátos adataiból növeszti ki orga
nikusan, úgy, hogy a fiatalember 
egészen a saját, nem a másnak reá 
húzott bőrében érzi magát. Hogy 
ezt elsősorban azzal éri el, hogy 
amikor csak teheti, kivezeti az ifjú 
Ságot a városok nem egézzen kí
vánatos kulturbenyomásaiból az 
egyszerű, romlatlan, szép és erőtel
jes természetbe, ez éppen arra a 
tisztán látó szemre vall, mely ész
revette, micsoda óriási értékek fe- 
küsznek az ifjúi léleknek a termé
szettel való nagy rokonságában.

Ám az ilyen értékeknek előho- 
zatala értékes munkát igényel. É r
tékeset a cserkész-fiu részéről és 
értékeset a cserkész mester részé
ről. Es erre a munkára hiv föl 
bennünket a legsürgősebben a ma
gyar diákcserkészet mozgalom. Mert 
kimenni az erdőbe krumplit sütni, 
az még nem cserkészet. És nem 
cserkészet sok minden, amit a fö- 
lüleles szemlélők annak tartanak 
és amit a mozgalom parazitái utá
noznak. A cserkészet éltető lelke • 
a demokratikus, de minden'körül

mények között nobilis leventelel- 
kület. Nagyon jól mondja egy an
gol iró róluk . „Ők a szív gentle
man jei“. Legalább is ez a cél, 
amely felé le'jes igyekezettel tör. 
nek. De ez a drága gyümölcs. Ami- 
pedig drága, az a pedagógiában 
sem terem meg kitartó, bölcs és 
szerető munka nélkül.

És a magyar diákcserkeszelet ta
lán e részről fenyegeti a legnagyobb 
baj. Hiába — valljuk be — eddig 
nem voltunk a kitartó, bölcs és 
szerető munkának nemzete. Jobb 
szerelünk vadászni, kártyázni és 
bort inni, mint az egyéni lélek tit
kainak mélységeiben búvárkodni. 
Most itt jelentkezik egy mozgalom 
amely a maga egész lényével a 
legkomolyabb fölszólitás ; munkára 
magyar 1 És ad is mindjárt első
rangú eszközöket arra, hogy a mun
kát elkezdjük. Kinyújtjuk e vájjon 
ez eszközök után a kezünket ? Ez 
a nagy kérdés. Avagy kényelmes 
szapulással fogjuk siettetni a cser
készet eliszapositását és aztán önér
zetesen rámutatunk : „Lám, mond
tam én mindjárt, hogy a cserké
szet is afféle sipka- meg tulipán
mozgalom : szalmaláng az egész. 
Pedig hiszen tapasztalatból tudhat
nánk, hogy ennnek a sokat emle
getett magyar szalmának szálai ren
desen azokból a tisztelt próféta

Kalap, sapka és nyakkendő újdonságokban
ízléses választékot talál

Telefon 49.
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á temetésén áz- egyesületet képvi
selte. Képviselve volt; ez'egyesület 
Barna  Izidor síremlékének felava
tásán, részvétét fejezte ki Singer 
Zsigmond, a PesterLloyd főszer
kesztője és Helldi Ferenc, a Hír
lapírók Nyugdíjintézete elnökének 
halála -alkalmából; Feliratban üdvö
zölte báró Hornig Károly biboros 
veszprémi püspököt püspöki jubi
leuma alkalmából; képviseletileg 
részt vett Tomcsányi Lajos S. J. 
ünneplésén. Üdvözölte az egyesület 
a Pressburger Zeitungot is fennál
lásának 150. évi ünnepén. A vá
lasztmány elhatározta, hogy felira- 
tilag üdvözli Boromissa Tibor szat
mári püspököt áldozópapi jubileuma 
alkalmából. Hivatal József előter
jesztette a védőiroda jelentését, 
amelyet köszönettel fogadtak, szint
úgy Zelliger Vilmos pénztáros jelen
tését, mely szerint a bevétel 12.088 
korona 16 fillér, a kiadás 9085 ko
rona 50 fillér volt. Alapiló tagul 
belépett Fejér Gyűli esztergomi 
prelátus-kanonok ; pártoló tagok let
tek : a báni bozóki, karánsebesi, 
miskei, szentgyörgyi esperesi kerü
letek.

Végül a választmány több tagja 
szóvá tette, hogy a napokban dr. 
Félix Tátrai álnév alatt egy zöld 
füzet jelent meg, mely majdnem 
minden katholibus papnak megkül
detett. A német nyelvű füzet, me
lyen még a hely sincs megjelölve, 
hol nyomatva lön, rosszakaratú tá

madást intéz Próhászká Ottokár 
püspök ellen. Minthogy a célzatos 
és igaztalan támadás teljesen h a 
mis beállításban mutatja be azt az 
ünnepségét' is, melyen az Országos 
Pázmány Egyesület nagynevű eh 
nőkét 30 éves .Írói jubileuma alkal
mával ünnepelte, az egyesület mai 
választmányi ülésén, a következő 
határozatot mondta k i :

Az Országos Pázmány egyesület 
abból a szomorú alkalomból, hogy 
elnökét, dr. Prohiszka  Ottokár szé
kesfehérvári püspököt e,g-y á l 
n é v  a l a t t  r e j t ő z ő  s z e r z ő  
t á m a d á s b a n  é s  i g a z s á g 
t a l a n  b í r á l a t b a n  r é s z e 
s í t e t t e ,  elnöke iránt tiszteletét, 
ragaszkodását és szeretetét nyilvá
nítja, m e g b o t r á n k o z á s á 
n a k  a d  k i f e j e z é s t  a püs
pök urat ért támadás felett, t i l t a 
k o z i k  az egyesület által rende
zett ünnepség c é l z a t  án a k h a 
m i s  f e l t ü n t e t é s e  e l l e n  
s az ugyanez alkalomból megtáma
dott egyházi alelnök, dr. Mthályji 
Ákos iránt is r a g a s z k o d á 
s á t  é s  e g y ü t t é r z é s é t  
n y i l v á n í t j a .

N a p t á r .
Szeptember 28. Vasárnap.
R. Kath.: Vencel kir.
P ro : Vencel kir.
Gör. Filoleusz.
Nap kel : 5 ó, 54. nyugszik 5 ó. 4G. 
Hold kel: 3 ó. 13. nyugszik 5 6. 1.

MOZOG MÁR
a Balatoni Vasút,

_ A Balatoni Vasút sok- kálvá
r iá t m egjárt ügyét lapunk  ve
tette  újabban elsőizben felszínre. 
H iteles értesülésünk alapján 
m egírtuk, hogy  a  kereskedelm i 
m inisztérium  erélyes lépésre ha
tározta el magát. Tervezik az 
ú tvonal m egrövidítését és Bu
dapest—Börgönd—Székesfehér
v á r— Szabadbattyán — Tapolcza 
irányában a vasútnak városunk
ba  vezetését.

Cikkünk érthető feltűnést kel
te tt a helyi kö rökben  és az o r
szágos sajtóban. Foglalkoztak 
az üggyel a fővárosi lapok, me
lyek értesüléseinket csak m eg
erősítették. Tegnap A z E st köz
gazdasági rovatában találunk 
e rre  vonatkozó, figyelemreméltó 
sorokat A balatoni vasút csődje 
cimen.

„A koalíciós gazdálkodás egyik 
legszégyenteljesebb em léke a 
zsákutcába vezetett balatoni va
sa t, a  m elyet a  grófi b irtokok  
kedvéért levezettek a fővonalról 
B örgönd  felé és olyan köny- 
nyelm üen építettek, hogy a  vo
nal gyorsvonatok  járatására  al

kalm atlannak b izonyait, a  m e
nettartam  tu lhosszu  volt, Tapol
cán  tú l a  vasút nem  közleked
hetett, egyszóval o ly an 1 von?l 
lett, amelyet éppen  a ' balatoni 
községekkel való fürdőfórgalom  
céljaira lehetett a  legkevósbbó 
használni, jó llehet a vasút m eg
építésének az vob a  tulajdonké- 
peni feladata, hogy  á  főváros 
közönségét a B alaton tú lsó  part
ján  lévő fürdőhelyekkel kösse 
össze. Az első évek tapasztalatai 
alapján toldozták-foldozták a 
vasutat, javítottak itt is, o tt is, 
de az alaphibákon nem  lehetett 
segíteni. A vasút forgalm a mi
nimális volt és a  beépített tőke 
nem hogy a kam atot nem  hozta 
meg, de a Máv. az üzem re m ég 
rá  is fizetett. Ilyen  körülm ények 
között tanulm ányozni kellett, 
hogy milyen átalakításokkal le
hetne ezen a vonalon segíteni, 
és m int halljuk, abban  történt 
megállapodás, hogy  a  vonalnak 
uj irány t adnak és Székesfehér
váron á t fogják rövidebb utón a 
Balatonra vezetni és m eg fogják 
az alapépítm ényeket is erősíteni, 
úgy , hogy a  fürdöforgalm at 
gyorsvonatokkal is le  fogják bo 
nyolíthatni. Az e rre  vonatkozó 
előm unkálatok készek és a  tör
vényhozástól a  ko rm ány  legkö
zelebb felhatalm azást fog  kérni 
az átalakítás végrehajtására."

urakból szoktak csutakba verődni, 
akik nagy pipájuk mellől éppen ak
kor eregetik a türelmes levegőbe 
aftéle jövendöléseiket, amikor talpra 
kelleneugorniokaz eszme érdekében.

És ha utánanézünk, hogy mi 
alapon méltóztatnak a saját fiaink 
legeminensebb belügyét igy csutora 
mellől, foghegyről lejövendölgetni, 
hát azt látjuk, hogy legjobb eset
ben a „nem tetszik a blattjuk” 
alapján. Még tanárok is akadnak, 
akiknek „csak az a nagyfene bot 
nem telszik. “ Az, hogy a cserké
szet intézményesen megadván az 
ifjúnak, ami az ifjúé: napsugarat 
tiszta levegőt, virágillatot, madár
dalt, romantikát, küzdő- és verseny
teret, kezdeményező szabadságot, 
barátságot és jókedvet és hogy 
ugyanakkor vaskövetfcezetességgel 
szorítja kötelességeinek teljesítésére 
és ráneveli a vallásos hit megbe
csülésére, a becsületes szótartásra, 
feltétlen igazmondásra, őszinte test
vériségre, szivbeli lovagiasságra, 
vidámságra, takarékosságra, testé- 
nek-lelkének tisztántartására, ami
ként mindez az egész cserkészet 
fundamentumául elfogadott cssrkész- 
tizparancsolatban benfoglaltatík : 
mindez mellékes, mert — Uram, 
bocsá' — a botjuk hosszú, a kalap

juk nagy és a térdük csupasz.
Eszünk ágában sincs tagadni, 

hogy a cserkésznevelésnek is van 
nak komoly — mondhatnám — 
vérbeli nehézségei. Ilyen nehézség 
például az, hogy lesznek-e olyan 
vezetőik, akik nemcsak „szakosok", 
hanem emberek a javából, akik 
nemcsak a fejükből, hanem a szi
vükből is tudnak nevelő energiákat 
kisugározni. Ilyen nehézség az, 
hogy magában az ifjúságnak a 
vérében meglevő nemzeti, sőt faji 
terheltségeket, hibákat és bűnöket, 
kogyan kelljen kifiltrálni. Ilyen ne
hézség az, hogy ily nemes virág, 
hogyan fejlődjék olyan eszmény- 
telen, pártoskodó, kicsinyes, szegé 
nyes légkörben, aminő a mi maga
tehetetlen társadalmunk. Ezek bi
zony kegyetlen és reális nehézsé
gek, de éppen ezeknek átérzése és 
meglátása kell, hogy a gravitáció 
törvényszerűségével átterelje a leg
értékesebb elemeket a cserkész-ba
rátok táborába, namzelifjitó mun
kálkodásra.

És talán szabad remélnünk, hogy 
e legértékesebb elemek között elsők 
lesznek a hivatásuk magaslatán álló 
szülők, akik végre is a természet 
rendje szerint legközelebb állanak 
szivük szülötteihez. •' szülői szív

nek ösztöne — hogy ne mondjuk 
szimatja — oly elemi, ős ösztön, 
amelyet, mint a tátrai zuhogó pa
takokat, be lehet hányni sáros és 
mohos kövekkel, de a patak áttör 
e köveken, közben lekoptatja sértő 
élüket, sőt tisztára mossa őket, de 
föltartózíatni magát nem engedi. 
Most is ehhez az áldott ösztönhöz 
kapcsolódik legerősebben a magyar 
ifjúsági cserkész-mozgalom. Ez az 
ösztön érezte meg eddig is legtisz
tábban a diák cserkészet lelkét.

És hogyan fogadta azt és hogy 
örült neki és mekkora bizalommal 
bízta rá legdrágább kincsét: a gyer
meket. A „Zászlónk" háromszáz 
kilométeres tutajutra vitte a cserké
szeit magas hegyek közé, vágtató 
vizek fölé, kemény nyughelyét, ka
tonás kosztot, bizonytalan időjárást 
Ígért és a szülők odaadták gyerme
keiket. Reszketett a szivünk ezek 
láttára, mint akikre egy ország kin
cseinek szállítása van bízva. Tud
tuk, hogy főleg az édesanyák szive 
mekkora áldozatot hozott. Dé ők 
megérezték azt, hogy az ideális le
vente-lelkületű cserkészet képes ka
matostul visszaadni nekik drága 
kincsüket. Az ő nehézségeik a cser
készettel szemben a dolog termé
szetéből folyók, nem légből kapot

tak, nem rosszindulatnak, hanem 
az aggódó szerétéiből valók, leg
rosszabb esetben nemtudásból vagy 
helytelen információból fakadnak.

Áz 5 fölvilágositásuk, az ö meg
nyerésük minden fáradságra méltó. 
Magára az ifjúsági cserkész-moz
galomra pedig véglegesen elhatá
rozó és döntő erejű és pedig nem
csak abban az értelemben, hogy 
nélkülük a mozgalom nem tehet 
semmit, ellenben velük és általuk 
minden diadalmaskodni fog, hanem 
abban az értelemben is, hogy ők 
lesznek a legközvetlenebb megérzői 
annak, amit termel a cserkészet 
eszméje gyermekük lelkében.

A budapesti újságok egyik-má
sikának rosszmájúsága ellen védő 
irodát nyitni kár volna. De szülők 
felvilágosítására akciót indítani, min
denképpen érdemes volna, annál 
is inkább, mert holmi magukra ma
radt, tanári vezető és felelősség nél
kül kujtorgó fiúcsapatok is fölszed
ték a cserkészforma ruhát és mint 
afféle élősdiek, szívják a cserkészet 
életnedveit. Ezeket készül különben 
leszénkénegezni a cserkész csemete 
gyökeréről a most alakuló országos 
cserkész-őrszem szövetség. Talán 
az módját ejti a szélesebb körű fel
világosításnak is .____________ ___

p Z T ^ L i t  meg! Ha f é r ^ 7 ^ ^ s !ánylta- D A N C Z IG r é s  S T E L G Z E R
szücsmesterek üzletében szerzi be; Nádor-utca 17, Szám alatt. Dús választék van

I sáíát készitiftényü szörmé ujdonságokbáh. Női kálápförrtiák és díszek legolcsóbb bevásárlási
£ 1 ' forrása • nihsn szabott árak. Vidéíci; megrendelést postait utján eszközltínk, átalakítást elválálunk.
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Ezek a  sorok mindenben meg 
erősítik értesüléseinket, ső t azo
kat némely tekintetben ki is bő 
vítik. Reméljük, hogy m ost m ár 
városunk illetékes körei a  m a
guk részéről is mindent elkö
vetnek, hogy mihamarább letö 
röltessék e vasút szégyenfoltja 
városunk arculatáról.

Mikor a hajdúk
harangot öntenek.

Lapunk pénteki számában 
megemlékeztünk arról, hogy dr. 
Prohászka Ottokár megyéspüs
pök az ősrégi egyházi szabá
lyoknak megfelelően Róm ába 
ment „ad llmina apostolomul.* 
Azt is megírtuk, hogy a városi 
papság — élén a káptalannal — 
ez alkalommal bucsútisztelgésen 
volt a Szent Péter sírjához induló 
föpásztornál.

Nosza lett erre nagy ribilió a 
fővárosi hírlapíró berkekben.

Iszonyú kacsahápogás hang
zik Az Est, a Pesti Napló et 
comp. vidékéről. — „Prohászka 
püspök Kanossát jár", „Ma reg
gel elindult Rómába" s egyéb 
hangzatos címek alatt nagyban 
foly a  hajdúk harangöntése. 
Megírják nagy önérzettel, hogy 
„néhány nappal ezelőtt az Est 
adott hirt először arról az újabb 
jezsuita izü (miért jezsuita izü?) 
támadásról, amelyet Prohászka 
Ottokár székesfehérvári püspök 
ellen intéztek klerikális (no n á ! 
hát Prohászka a püspök, tehát 
a  klerés tagja nem klerikális?) 
ellenfelei."

„A támadásnak— fantáziái to
vább a harangöntő — máris 
megvan a szomorú eredménye! 
Prohászka belefáradt a fo ly to
nos hajszába, elkedvetlenítette 
a  sok támadás és nem a magas
ságok felé  megy ezentúl, hanem  
fűi alázattal elindul Róm ába ad 
limina apostolorum."

Majd to v á b b : „Hivatalosan 
azt mondják, hogy ez csak a 
szokásos ad limina járnlás, m ert 
a megyéspüspököknek három  
évente kötelességök beszámolni 
az egyházmegye ügyeiről, ezt 
azonban megcáfolja a  papság 
tüntetésszerü bucsnzkodása, ami 
csütörtökön, tegnap délelőtt folyt 
le  a  püspöki aulában. Az errő l 
k iadott kommüniké szerint is a 
.p ap ság  ragaszkodásának és fő
pásztorával való legbelsőbb szo
lidaritásának adott kifejezést."

Szeretnénk igazán tudni, hogjr 
mit im ának  az E st és társai 
most, ha a  pápa a  tavaszon meg 
nem betegszik és Prohászka 
püspök, mint iervezte, már, áp
rilisban, tehát az ő t tám adó kis 
zöldség m egjelenése elő tt ö t hó 
nappal, lement volna R óm ába ? 
Meg azt, hogy m ióta lett, olyan 
szokatlan dolog, hogy  egy R ó
mába, az egyház fejéhez induló 
főpásztortól a  papság búcsút 
vesz, .vagy hogy  ez a  papság 
„ragaszkodásának és főpászto

rával való légbenSőbb szolida
ritásárak ad  kifejezést ?“ ‘ Meg 
hogy m icsoda kis kaliberű em 
ber lehet az E sték  szem éhen az 
a P rohászka püspök, akit egy 
kis 50 lapos, zöld borítékos kis 
idétlen förm edvóny vasútra, ha  
jóra ü lte t és R óm ába futta t n agy  
elkeseredésében. . .

Meg hogy  — s ez az utolsó, 
az igazi —1 m inek adják a h a j
dúk a fejüket a  harangöntésre  ? 
Minek Írnak az Esték olyan do l
gokról, am ikhez nem  érten ek ?

Meghiúsult cigánymerénylet. 

C i n é  m i n t y e J

Lapunk olvasóinak emlékezelük- 
ben van még az a cigánytámadás, 
amely az idén tavasszal Szentmi- 
hályon történt s amelynek egy 
emberélet is áldozata lett. Kőszeghy 
Mihály sárszentmihélyi vendéglős 
faluvégi korcsmájába bevonult egy 
sereg cigány és a gazdával erő
szakoskodni kezdettek. Kőszeghy 
hamarosan kituszkolta őket az ud
varra, ahol annyira vakmerő n lép
tek fel ellene, hogy már beléje 
kapaszkodtak és a ruháját tépték, 
mikor felesége az utolsó pillanat
ban segítségére sietett s a végve
szedelem kifejtése előtt fegyvert 
nyomott az ura kezébe. Kőszeghy, 
hogy' a támadókat elijessze, lőtt, a 
golyó az egyik vén cigányasszony 
fejébe hatolt, aki nemsokára meg 
is halt. A cigányok irlózatos jaj
veszékeléssel elrohantak, Kőszeghy 
a törvény elé került s kis híja, 
hogy fogságot nem szenvedett, mert 
nem volt eléggé igazolva, hogy 
okvetlen kellett e Kőszeghynek a 
fegyvert használni.

A cigány azonban cigány marad 
s úgy látszik nem felejtették még 
el a borzasztó sérelmet, amely 
akkor esett velük, a mikor Kő 
szeghyt nem akasztották fel a vén 
cigányasszony ellenében. Ciné min- 
tye 1 Megállj 1 megkeserülöd te 
még ezt 1

Úgy látszik erre célzott az a 
sötét terv, amelyet tegnap még 
idejében sikerült ártalmatlanná tenni.

Pénteken, e hó 26 án három ci
gánykocsi jelent meg Sárszentmi- 
hályon. Nádasdladány felöl jöttek s 
a korcsma mellett elhajtatva szinte 
tüntetve nem akarták észrevenni a 
falu végén levő vendéglőt. Mind a 
három másfelé fordította a fejét s 
egyenesen a községházára hajtattak. 
A korcsma tüntető észre nem ve

vése annyira föltűnt a község la
kóinak, hogy többen azonnal gya
nakodni i-ezdettek s figyelmeztették 
Kőszeghyt, hogy aligha ártatlan do
logban járnak arrafelé a füstösök. 
A cigányok a falu községházához 
hajtottak és a községi bírótól azt 
kérték, hogy 24 óráig a községben 
maradhassanak. Csak 24 orr ig. 
Úgy látszik ez a hivatalos enge
dély éppen elég lelt volna nekik 
sötét terveik kivitelére. Kőszeghy 
Mihály azonban szintén élt a gya
núperrel és nem sokat kellett gon
dolkoznia, hogy itt alighanem ellene 
készül valami. Szerencsére a falu
ban időzött a szabadbattyáni csend
őrőrs, akiket Kőszeghy azonnal 
megkért, hogy kísérnék figyelemmel 
a feketelsezü és feketelelkü fáraó
nemzetséget. A csendőrök szuro- 
nyosan odavonultak a cigányok 
kocsijához és vallatóra fogták az 
ártatlan pofákat vágó legénykéket. 
Azok p;rsze tagadtak, mint a kari
kacsapás, hogy ők csak egy kis 
levegőt akarnak szívni az üde kör- 
nyé tü falucskába, ahol még sohase 
jártak s ha a görhes lovaik meg 
pihennek, menten tovább sietnek.

A csendőrök azonban nem elé
gedtek meg ezzel a szolid magya
rázattal, hanem a puska szuronyá
val piszkálgatni kezdték a dunyhá
kat, vánkosokat amelyeknek tollátt 
ciháját a dádék minden bizonnyal 
a fáradságos keresménj ük árán vet
ték. A piszkálódásnak meg is lett 
az eredménye : egy szelíd nyikkanás 
amely egy ragyavert pofáju izmos, 
vállas cigány gégéjén szökkent ki.

-  Mit keresel itt te akasztófa 
címere ?

— Sundikéltam, méltóságos csen
dér ur I

A csendőrök'.kicincálták, kibököd- 
ték az ide-oda kapkodó dádét, s

ISKOLAKÖNYVEK
J * F É L Á R B A N  : ;  
Iskolai író és rajzszerek, 
papirnemííek a legolcsóbb

arban.

Állandó nagy raktár a  legújabb művészi 
és angol levelezőlapokból 6 drb. I K. 
Igen szép albumok és emlékkönyvek 

Piüach és vászonkötés minősé
gűek I koronától kezdve. FestÖvászon 
és legjobb aquarell- és olajfesték az 

összes színekben kaphatók.

.igen kellemesen lepődték még, m i'1 
kor": szépszámu öldöklő fegy véréi- 
is sorra szedték. Az első fogással 
azonban: nem elégedtek, meg, hal 
nem folytatták a kutatást; tovább, 
megböködték a dunyhák; alját s rö
vid idő alatt: 10. marcona, cigány
pofa esküdözik; nekik égre-földre, 
hogy ők a . világ . legártatlanabb 
kéjutazói, akiknek; a dunyha alatt 
a sundikáíáspn:kivül semmiféle sö- 
té'.ebb szándékuk soha nem volt, 
de még az apjuknak meg azöregap. 
jóknak meg semmiféle ivadékuk
nak se-volt. Igaz, hogy egy egész 
fegyvertár is előkerült a  dunyhák 
alól, puskák, pisztolyok, öregkések, 
tisztes nagyságú dorongok, az azon
ban mind semmit sem számit, mert 
fő a tiszta lélek, a szelíd, polgári 
hajlandóság, amelyet pedig csak a 
sötét rosszakarat vonhat nálunk 
kétségbe.

A csendőrök azonban nem hit
tek a nagyszabású esküdözéseknek, 
mind a tizenhármat megkötözték és 
átszállították őket Szabadbattyánra, 
ahol megfelelő kényelmükről az ot
tani csendőrőrs. gondoskodik. Kő
szeghy Mihály megismerte a cigá
nyok közt egyik-másik támadóját, a 
kik az elmúlt tavasszal az életét 
fenyegették s a nem kedves viszont
látás tú'áradó érzelmeivel hálálko
dott a kakastollas őrzőangyaloknak, 
akik épen a függöny felemelkedése 
előtt akadályozták meg a további 
érdekes fejleményeket. Valószínű, 
hogy emlékezetes' Mihály-napi gra
tulációt rendeztek volna Kőszeghy 
Mihálynak.

Az esküdtszék a novemberi cik
lusban foglalkozik Kőszeghy Mihály 
tavaszi afférjával.

Egyesületi élet.
Felhivás. A székesfehérvári füg

getlenségi kör lóvárosi fiókja f. hó 
28-án d. u; 3 órakor a fiók kör 
könyvtár alapja javára rendezett 
tekeversenyt szórakoztató előadások 
követnek és a kör helyiségében 
(Kollmann-féle vendéglő) befejezi, 
ennélfogva felkéri a.még résztvenni 
szándékozókat és a párt tagjait, 
hogy ott minél számosabban meg
jelenni szíveskedjenek. A kör el
nöksége.

Mihály napkor. A Déli Vasúti 
Dalegylet f. hó. 28-án este fél 1 
órakor hagyományos szokásához 
híven az idén is kivonul a költő
király, Vörösmarty Mihály szobrá-_ 
hoz, hogy kegyeletét lerója a Szó
zat halhatatlan nevű költőjének. A 
dalárda a „Szózat" és Himnuszon 
kívül még egy. énekét ad elő. Lapos 
István titkár ünnepi beszédet mond. 
■Hedrik József Tompa Vörösíharty 
Mihályhoz cimü költeményét sza
valja. • '

r r
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—  Az arad! 'vértanuk em léke. 
A. tizenhárom  arad i v é rtan ú  em 
lékezetére  ok tóber 6-án reggel 
8 ó ra k o r a  székesegyházban 
ünnep é ly es m ise tártatik .

-— O rvosi hír. Dr. K iss F e 
re n c  helybeli gyakorló o rvos 
B erlinbe  utazott, h o g y  o tt a  
berlin i világhírű  egyetem en  a 
foggyógyászat legnagyobb v ív
m ányait elsajátítsa ésv issza té rv e  
dr. H uszár Adolf fogorvossal 
tá rsu lv a  foggyógyászati m űkö
désé t m egkezdje.,

— H ivatalos eskü.' L iszt F é 
rcen , az u j közigazgatási kiadó, 
teg n ap  a  polgárm ester e lő tt le 
te tte  a  h ivatalos esküt. -

— É rtesítés. É rtesítjük  a  k e 
re sz tén y  híveket, h o g y  o k tó b er 
12-én, azaz a M agyarok N agy
asszonyának  ünnepén , ez idén  
is zarándoklat fog  indu ln i a  fő 
tem plom ból Bodajkra, A részle
tes  p rog ram m ot a legközelebbi 
n a p o k b a n  fogjuk közzétenni.

— Műkiállitás a megyeházán. Ma
gas művészi színvonalon álló kép- 
biállités nyílik meg e hó 8 án a 
megyeháza nagytermét!ir-, melyet 
Vastag Gyu’a budipesii szakember 
rendez. Jeles művészeknek mintegy 
160 darabot kitevő festményeit 
hozza magáva1. A gyűjteményben 
a következő ismert nevű művészek 
szerepelnek : Bachmann, Baditz, 
Benczúr, Ditrich, É ier, Edvi Illés, 
Erdőssy, Háry, Innocent, Jenarassik, 
Juszkó, Kezdi kovács, Királyfalvi, 
Komáromi, Koszkol, Kuszka, Lotz, 
Margitay, Mednyénszkay, Mendlik, 
Náray, Németh, Neogrády, Olgyay, 
Pálya,Perimutter, Rainerné Istvánffy, 
Romeb, Spányi, Stein, Szász, Tol- 
nay, Vastagh Géza, id. és ifj. Vas 
tagh György, Volf, Zerkóczy. A 
kiállítás 7 napig lesz nyitva s a 
műtárgyak részletfizetés mellett is 
megszerezhetők.

— Ülések. Október 3-án d. e. 9 
órakora városi állandó válasz mány, 
utána a pénzügyi és gazdasági szak
osztály együttes ülést tart.

— A m uzeum egyesüiet vál. 
ülése. A m uzeum egyesüiet a 
n y á ri szünet u tán i csü tö rtökön  
ta r to tta  első választm ányi ü lé
sét, m elyen Marosi A rnold  je 
len tés t te tt régészeti és néprajzi 
ku tatásairó l, továbbá előterjezz- 
te tte  a novem berben  m egkez
den d ő  szabadtanitás tervezetét. 
E szerin t K árpáti K elem en a  n é p 
rajz  kö rébő l, dr. D om bi Márk 
br. E ö tvös Józsefről, dr. L ittyán  
V ik tória  a  E ö tgen  sugarakró l, 
dr. G yörke M argit a  B alkánról, 
H o rv á th  István  a  cseppfolyós 
levegőről, d r. Nősz G yula a  m a
gy arság  hivatásáról, B ölcskey 
Ö dön a m agyar alkotm ány fej
lődéséről, K iss Jen ő  a  vízcsepp 
életéről, N ám essy M edárd a  m o
d ern  drám áró l, W ertheim  P á l 
a m űvészi érm ekrő l és Székes
feh érv ár érm eiről ta rtanak  e lő 
adást. — Az egyesület a fo lyó
évben 1600 k. állam segélyben 
részesü lt és a Muz. és K önyvi. 
Orsz. Szövetségének  közgyűlé
sén, m ely okt. 5-én lesz S op
ronban , M arosi A rnold m úzeum i 
igazgatóval képviselte ti m agát. 
Az egyesü let alapitó tag jai közé 
felvétettek Pajzs G yula R áca l
m ásról és K estyelik K ajetán, 
ciszt. r . áIdo?ópap Zire.

*-  ̂ Államsegély. A kereskedelmi 
miniszter tegnap 20000 koronát. kül‘ 
dött :a vármegyének az 1913-ban a 
közüli alapnál mutatkozó-hiány fe
dezésére. ..... .... .

Tény, az  h o g y  D eu tsch  M anó 
és  F ia  á ru h ázáb an  ta lá lható  a  
D u n án tú l legnagyobb  tapesz- 
tria , velour, a rgam an és valódi 
perzsa szőnyeg  rak tára , m elyek 
a  nagybani b evásárlás követ
keztében m eglepő olcsók.

—: Uj vámár. A tanács a meg
üresedett vámőri állást tegnap dél
előtt töltötte be és pedig akként- 
hogy a csikvári sorompóhoz Gyúr, 
kovics József eddigi csákberényi 
vámőrt helyezte, a csákberényi so
rompóhoz pedig Pölöskei Lajos hely
beli lakos cipészt nevezte ki.

Az összes őszi divatujdonságok : 
kosztüm, blúz és pongvolakelmék, 
blúz és diszselymek, blúz és kosz
tümbársonyok, francia flanellok, 
cosmanosi pargetok raktárra érkez
tek. Keresztes Zsigmond.

— Az Ipa'OSkör elnöksége ez 
utón értesíti tagjait, hogy néhai Tar 
József, egyidőben vúíi elnökünknek 
utóbb vál. tagunknak temetésére a 
kivonulás testületileg fog megtör
ténni. Gyülekezés az Iparoskörben 
ma, azaz vasárnap d. u. fél 4 óra
kor. A temetés d. u. 4 órakor a 
palota utcai gyászházból.

— Az uikaparók lakbére. A vár
megye lakbért szavazott meg a 
törvényhatósági utkaparók részére. 
A miniszter ezt a határozatot jóvá • 
hagyta.

Közérdekű hasznos utasítás. Ho
gyan védekezzünk a moly kár el
len ? Közismert tény, hogy az olcsó 
hulladékból, vagy régi állott szövet
ből készült ruhadarab veszélyezteti 
a lakás összes gyapjúból készült 
tárgyait, ezért fontos és célszerű a 
férfi szöveteket és posztókat, női 
kosztüm kelméket olynn helyen vá
sárolni, ahol ebből az egyetlen cikk
ből állandóan nagy a kereslet és 
nagy a fogyasztás, mint például itt 
helyben Rudbányai kizárólagos posz
tókereskedése, ott a nagyforgalom 
következében a gyapjuáruk folyta
tólagosan tiszta friss állapotban ke
rülnek eladásra, férfi 5 koronától, 
női kosztümkelmék métere már 3 
koronától. Csodás nagy választék 
fekete és kék női kosztüm divat 
szövetekből.

— Elkormányzoti koronák, a
százhalombattai gőztéglagyár veze
tősége hajó kormányzónak Popovics 
Pálnak átadott 60 kononát, hogy 
azt a munkások hetifizetése fejében 
valahova elvigye. A kormányos 
azonban korcsmába kormányozta a 
koronákat és megszökött, de a 
csendőrök elfogták ős feljelentették.

Mulasztást követ el, ha meg- 
nem tekinti ma délután, No- 
fitzer belső kirakatát.

— Kivándorlási ügynök a me 
gyében. A határrendőrségen több 
kivándorlót tartóztattak fel, akikről 
kiderült, hogy egy kivándorlási 
ügynök csellel csábítja őket az 
Ígéret földjére, Amerikába. A ha- 
tárrendörség nyomozást inditolt, 
melynek szálai Fejőrmegyébe ve
zettek. Egy inotai embert gyanú 
sitanak s most ezirányban folyik a 
nyomozás.

— A munká8barakban. L. Nagy 
Ádám hódmezővásárhelyi munkás 
a polgárdii kőtörőtelepen dolgozik, 
ahol azonban nemcsak kőtöréssel 
akart pénzt keresni. Mester István 
munkás a barakkban elaludt s L. 
Nagy Ádám ezalatt kilopta zsebéből 
megtakarított 50 koronáját.

Elegáns hölgy és leány ka 
lapjaim nagy választékban már 
raktáron vannak. Átalakitáso- 
kát a legújabb modell szerint 
készít Borkovits Berta Rákóczi- 
utca 31. bejárat Gáz-utca felől.

—  Táncmulatság. A DV. Mun
kások Testedző Köre 1913. évi 
szeptember hó 28 án a Polgári 
Lövölde összes termeiben zártkörű 
táncfüzérkét rendez. Kezdete este 
8 órakor. Belépti d íj: Uraknak 60 
fii. Hölgyeknek 40 fii.

Vasárnap este 5 óráiéi 8 éráig
nagy perzsaszőnyeg kiállítás Ke
resztes Zsigmond üzletében.

Október 15-dikén megkezdő
dik az angol nyelvtanítás, je
lentkezni lehet Miss Marion 
Wylde-nél Budapest Margit- 
körut 12. II. 14.

Pénteken friss balatoni hal 
kapható Gebauer Testvéreknél. 
Telefon 340.

Férfiszabó műhelyemben vállalok 
magyar ruhákat, úgyszintén iparo
soknak is, a legújabb divat szerint 
és olcsó árak mellett. De aki ruha 
szövetét a posztókereskedésben veszi 
azt éppen úgy kifogástalanul el
készítem. Szives pártfogást k é r: 
Bózsa Antal Szömörcze-utca 6.

h  Kov4cs Dszsö f°S4-Jt szatj műtermét en
Székesfehérvár Nidor utca és Basa
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon
332.

Értesítem a m t. vevőközönséget, 
hogy az idei őszi idényre a szőrme
árut (muffot, boát) üzletembe be
vezetem. Keresztes Zsigmond.

A Mai nappal ismét m egkez
dődött a már előnyösen ismert 
halak eladása. Tükör ponty leg
szebbek 1 kg. 160 fiit. Süllő vagy 
fogas 1 kg. 280 fillér, csak a
BODEGA CSEMEGE CSARNOK
BAN. Kérem a  cimre ügyelni. 
Telefon 262.

Délntánonkint meleg füstölt 
húsok, kiváló miuöségii hentes
áruk. Marschallnál Kossuth-utca.

Sokoldalú kérdezősködésre tu 
datom , hogy rak tárom at nagy
ban kibővítettem , m ert sikerült 
sok á ru t olcsón vennem. Női 
ruhakelm ékben, pargetokban- 
vásznakban, ágyteritőkben nagy 
választék, olcsó árak  m ellett, 
Deutsch Béla kizárólagos olcsó 
üzlete, Szent Imre-utca.
\ Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.
Minden nagyságú FÉNYKÉPEK.
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHAT, Ná
dor-utca. 13-

Egy liter asztali öreghegyi ó-bor 
I K 12 fillér. Kapható a Székesfe
hérvári Keresztény Fogyasztási Sző - 
vetkezőiben-

kor.
I cam. 100 gr császár keverék 1*40 
I .  50 ,  „ -  - 7 0
I ,  100 „ háztartás tea —‘80 
1 ,  50 „ .  „ - ' 40
I klg I doboz angol tea

Kapható: FIUMEI kávétiehozatal
Székesfehérvár. — Telefon: 250.

. m

,Ha fáj a lába készítessen 
Rédey specialistánál cipőt. Min
den nemű beteg lábokra orvosi 
rendelet után is készülnek 
cipők. :

Szigeti kam arai fényképész 
naponta tetem esen m érsékelt 
árszabás, m ellett e lsőrangú k i
fogástalan m unkával szolgálja 
ki a  nagyérdem ű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a  régi 30 §-os kedvezm nyé 
fenmarad.

R E G É N Y .
Csejthevár asszonya.

Regény a XVII. századból.

Németből fordította: Sebestyén József 

(44)

Réthy e kijelentésre mentege
tőzni próbált, de az asszony nem 
hallgatott reá. Tovább fűzte a be
szélgetés fonalát, hogy ott kezdje 
el, ahol tegnap elhagyta. A fiatal
ember gyötrelmes perceket élt át. 
Feleljen a kérdésekre, vagy válasz 
nélkül hagyja azokat ? Mit tegyen ? 
A fejedelem iránt érzett nagy tisz
telete, becsületessége, főleg pedig 
Klára iránti szerelme és hűsége 
arra ösztönözték, hogy a maga 
részéről véget vessen a veszedel
mes játéknak 1 Néhány percig állt 
földre szegzett szemekkel, szótla
nul s Dóra íeszült figyelemmel

ujonan berendezett

ÁRUHÁZA
M EG N YÍLT!

Áruraktárunkat nemcsak ruha
kelmékben, hanem vászon és 
kész fehérnemüekben meg
nagyobbítottuk. — Különösen 
ajánljuk dúsan felszerelt raktá
runkat az alábbi cikkekben u. m.

Kész kostüm ökben  
Kész blúzok é s  {j 
K ész pongyolákban  
K ész aljakban I

— valamint
női-ésgyermek- 
! felöltőkben. !

Szabott árak. —  Telefon 168.
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leste, hogy mikor, nyitja föl ajkát 
vallomásra.,

Kegyelmes asszonyom — mond
ta végre a kinós szünet után — 
igazán , kétszeresen boldognak ér
zem magamat, hogy kegyeivel en
gem kitüntet, de kötelességem 
egész nyíltan és őszintén kijelen
teni — bármily nehezemre esik 
is, — hogy . . .  ,

Ne folytassa! — kiáltott, magá
ból kikelten a fejedelemasszony — 
tudom, mit akar mondani, _ mást 
szeret úgy-e ? S ezzel a dühös pil
lantással végig nézve Réthyt és kifelé 
indult. A fiatalember gyorsan utána 
ment és kérlelni kezdte, de épen 
az ellenkezőt érte el vele; mikor 
pedig a fejedelemre való hivatko
zással próbálta békiteni, még job
ban kijött sodrából.

Mit emlegeti itt azt az em bert! 
Érstd meg végre valahára — kia
bált még hangosabban — én té
ged akarlak — követellek külön
ben rettegj bosszúmtól és hara
gomtól.

Dóra ezzel gyors léptekkel el
hagyta a kertet, kocsira ült és 
visszahajtatott Csejthére, a várba. 
Alig ért be a fogat a várudvarra, 
újra elfogta az indulat az útköz
ben némileg lecsillapodott asz- 
szonyt, de dühe és haragja ezút
tal mostohaleánya ellen fordult. 
Klára alighogy észrevette anyja 
megérkezését, azonnal üdvözlésére 
sietett, de a lehető legridegebb 
modorban fogadta és lángoló pil
lantással nézte végig. A leány ke
zét nyújtotta anyjának, hogy fel- 
kisérje öt a lépcsőn, de Dóra dur
ván eiutasitotta.

Mit akarsz? — rivalt rá hara
gosan. Hivattalak ?! Menj rögtön 
a szobádba és ne merészelj sze
mem elé ;önni, mielőtt erre enge- 
delmet nem adok. — Klára ke
servesen zokogva fordult vissza, 
hogy szobájába menjen. Mindjárt 
sejtette, hogy mi történt a csejt- 
hei kastélyban. Nagy“ szomoruság 
és aggodalom fogta el s különö
sen féltette Réthyt. Anyját min
denre képesnek tartotta, még a 
legkegyetlenebb bosszúra is. S ö, 
a gyenge leány mit tegyen ? Az a 
gondolata támadt, hogy visszatér 
atyjához Pozsonyba, e tervétől 
azonban visszariadt arra a gondo
latra, hogy erre anyjától kell en
gedélyt kérni.

(Folyt, küv.)

APRÓHIRDETÉSEK.
ló karban levő boroshordók jutányos áron 

eladók Hinta Imrénél Olaj-utca 2.
# Eladó vaskályhák Budai-ut~2t. fennálló 
és használható jó állapotba, szükség esetén 
főzpi is lehet rajta.

Megbízható asszony vagy tisztességes férfi 
állandó könnyű munkára felvétetctik biztos 
fizetéssel. Ruszberger cukrászda, Kossuth-u.

Felaökirálysorról benyíló uj "utcában a 
B-ik ház azonnal eladó. Boros Istvánnál. 
Alkalmi vétel.

Boros Péter asztalosműhelyében 
Palotaiutca 17. sz a., minden
féle asztalosmunkát pontosan, jól 
és jutányosán készit.

Két szobaurat teljes ellátásra felveszek. 
Cim a kiadóhivatalban. *

se^oevólój galambba* jutányos áron eladó. 
Cim a szerkesztőség;  ̂ *

Taiiűhöqt felvesz Vida Élek kárpitos Me- 
gyehárépület

RollőS kirakat jutányosán eladó- a  Botié- 
gában.

Belváros legforgalmasabb helyén egy ven
déglő házzal együtt eladó vagy kiadó. Cim 
a  kiadóban.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszáljitva: 
1. r. poroszszellet 4.40, szépári sze
net 2'80, palotai szenet P40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Az urhidai róm. kath. hit

község templomépités összes 
munkáira versenytárgyalást hir
det. .

Az építkezésre vonatkozó 
tervrajz és építési feltételek a 
sárpentelei plébánia hivatalnál 
betekinthetők. Az építés jövő 
tavasszal megkezdendő.

Zárt ajánlatok legkésőbb f. é. 
október 31-ig a sárpentelei plé
bánia hivatalhoz küldendők, 
mely ajánlatok következő va
sárnapon nyilvánosan felbon
tatnak, amikor az ajánlattevők 
vagy azok megbízottai jelen 
lehetnek.

Az épitésre pályázók az épí
tés végösszegének 5 §-'át kész
pénzben, vagy óvadékképes ér
tékpapírokban bánatpénzül tar
toznak letenni.

Hitközség fentartja magá
nak a jogot, hogy a beérkezett 
ajánlatok közölt szabadon vá
laszthasson.

Sárpentele, 1913. szept. 21. 
Horváth Imre,

plébános, hitközségi elnök

Tolnamegyében vasút köze
lében egy 200 holdas jó mi
nőségi földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

Varrógépjaviiásnk
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,
SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb és legrégibb 

varrógép-üzlete.
Székesfehérvár Nádor-utca, Töltényi-báz.

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal mentén Székesfehérvár kö
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

I Ha 321 akarJ'a> h°oy bársonysima, szép kezei legyenek

^  B E N Z O E  T E J K R É IH E T .
I Kapható STEINER BÉLA drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  | tégely 40 fillér.

FltHÉS' t
Keztyük, harisnyák, fésűk, kefék) kálapók és cipők.

Iskolatáskák. Éló'rajzoltkézimuukák.
, ■ . . . .  .

Ú jdonság női és lán yk a-k a lap form ák b an !

KOVÁTS ANTALNÁL
úri- és női- d iv a tá ru h á z .

Telefon szám 3 1 5 . -------Várósház-tér.

OLCSÓBB A C 1 0 R - ka
csokoládé és teasütemény a kizárólagos

mint máshol. Kaphatók:
KugTer és schwezi csokoládék ! 
Friss törmelék teasütem ény! 

L I N D T  C S O K O L Á D É K !
Tulajdonos: -A.3E3T "CTIEB

a Fekete Sas szállodával szemben. — Telefon 144.

MBwwnwrHirtmwnii

M e g b í z h a t ó ,  k i tű n ő  s z e r k e z e t ű
: k e c s k e m é t i :

borsajtót
szállít a kecskeméti VaSIPARI terme
lők szövetkezete mint Ú. K. H. tagja 

____ : gyárából. Az — . :

Ipari és Háziipari szövetkezetek  
Beszerző és Értékesítő Központja
Budapest, Vili., József-körut 36. sz. Tessék árjegj

SZÉKESFEH ÉRV ÁRI BUTORKÉSZITÖ I 
:: IPA RO SO K  SZÖ V ETK EZETÉN EK

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  RAKTÁR.
Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

haló-,.ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
Állandó butorkiállitás! "^ g f

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek' nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók,

TELEFON 258. — KOSSUTH-U, 10.
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A L K A L i m  V E T I Í I d

TENNIS FLANNEL
jó minőségű 80 cm. 

széles
mtr. 34 fillér.

Strapa-szövet
120 cm. széles célszerű 

színekben 
mtr. 88 fillér.

K e rti abrosz
piros, kék és világos szín
ben, általánosan ismert leg

jobb minőség
2 K 48 fillér.

Mosó kötények
kantáros és reform csinos 
kivitelben jc  anyagból 

1 K 60 fillér.

A lpacca-iüszter
140 cm. széles selyem
fényű fekete,^kék és szUrke 

színben
mtr. 2 K 70 fill.

T artós flannel
barhet, sötét színben 

mtr. 44 fillér.

rr
Őszi kelnie

120 cm. széles angol min
tákban

mtr. 1 kor. 10 fillér

Női plaidkendő
Hymalai minőség 

Reklám ár 2 K 48 fill.

F e s t ő  k r e t o n
nagy választékban 

mtr. 36 fill.

C sipkefüggöny
szép mintákban cérna 

anyagból
mtr. 60 és 90 fill.

Z s i n o r b a r h e t
Cosmanosi kitűnő mosó 

mtr. 58 fillér.

8 E  y  I  0  T,
nehéz minőség 140 cm. szé
les tegelhof és fekete szín

ben
Reklám ár mtr. 2.46.

Női ing hím zéssel,
igen jó vászonból 

1 K 90 fill.

F u t ó s z ő n y e g  .
erős spárga kötésű 

mtr. 78 fill.

F É R F I  IN G
R jegyű siffonbóljfehér 

raye mellel
2 kor.

P i k é b a r h e t
fehér, nehéz anyagból 

mtr. 56 fillér.

B Á R SO N Y O K
fekete, sötétkék, bordó, 

barna,
mtr- 1 kor. 38 fillér.

1 vég  2 3  méter
tartós pamutvászon 

9 K 20 fill.

N agy szőnyeg
3 mtr. hosszú 2 mtr. 

széles
12 kor. 50 fill.

Férfi alsónadrág
legjobb köperből bort- 

nival
1 K 90 fill.

D i s z k ó i é n ]
féhér, csipkebetéttel 
drb. 1 kör. 30 fillér.

B iousés pongyola
kelmék, 120 cm. széles, 
csíkos és sima színekben 

mtr. 1 kor. 20 fill.

C l ü t h k ö t é n j
ízlésesen díszítve 

1 K aO fill.

Angol zefir
selyem csíkkal férfi in

geknek 
mtr. 62 fill

G A R N IT Ú R A
tiszta gyapjúból két ágy- 

egy asztalterítő
12 kor.

T I F T T T Q r T I  W r ,  A  s z e n t  i m r e u t c a .
U -F -U 'U  U L L i l  Barátok 'épülete átellenében.

S C S S S Ü S K

HA AKARJA
akillíinfélé regények mondák és 
mesék helyett a történelmi va
lóságnak megfelelően ismerni

a vérengző asszonyt
Bárthory Erzsébetet, akkor ve
gye meg kisdóhivatalunkban 
Sebestyén József könyvecské
jét. Abból az egész bűnügyet 
és bünpert a maga valóságában

megismerheti

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

Távirda-u. 5 . sz.
a l a t t  l e v ő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sát kéri tisztelettel

ILLÉS JÓZSEF,
férfiszabó.

• s r a J b r ^ z - é ^ ö ^ r a a c H E t e p e -
ü  m ' s

•Belé5külföld1-g7önite\ientl'
^Dmö3rá\j-dremlékeké=*
pűlet:kö€5-&zdDró£)xmm*'
' l ^ F i ú v é ö z t - ö j r e m l é k l e r v e k
• ö x f e J i é r v á r - ő i m o m f c ö L -10

F I G Y E L E D !  ..
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők j j  
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi ™  
SINGER-fáa varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép rószvénytárea-_ lioill 19 n  1 Y.T. ,—
Ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjeggyel ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gepek.

S I N G E R  C o .
varrógép-részvénytársaság Bognár-u. 2,

. _  SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Nádor-utca Töltényi-féle ház.^  ^ a  - í  ivaaor-uica luitBujWüiu uhzi ^

El5}

J l
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É r e m m e N k S t l in t e tv e  j  i
pécsi orsiágos! Íiiál!ifö8qn 1907.

K o n d o r a k :
‘P^NÍNÓK! —  HARMONlüMÖk!
A leghíresebb bérai gyárpaoktól: 
ÉHEBÁR, FŐRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, Btb. . 

Állandóan nagyrafctáron vannak.barmilyen

h a n g s z e r é é .
árak

Zongorák 600 K-tól feljebb .O
Pianiűók 450 ,  ,  g*
Hannoniumok 70 , a
Cimbalmok 70 ,  .  2J'
Cimbalmok pedállal 130 „ .  pj

10 évi Jótállássá!.
Javítások és hangolások a  le 

jutányosaiban eaiközöllelnek.

H E I N  M Á U T 0 N | j
a Dunántúl legnagyobb mü-gi 

hangszerkészítő telepe, 
Kossuth-u.2. és Simor-u.37.§

i M á r t o n  K á r o l y
kárpitos, díszítő és paplankészitő. — Székesfehérvár, Haltér 17. £
Ha csakugyan jól és mégis aránylag olcsón akar bárminemű ® 
é szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ilyen cikkre van szűk- g  
sége, tegyen egy kísérletet és meg fog győződni arról, hogy g
mérsékelt árban is lehet kifogástalan tartós árut készítetni. “
Elvállalok bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugvszin- >
------- szintén átdolgozásokat házon kívül i s . ---------------- £

Tisztelettel *
IMIá-xton K á r o l ^ J

A LEGJOBB PAPUN. MMIl*WnMU«g«gBIBBgÍ

Elsőrangú kárpitosiJzleter Széke8fehérVár.l«flgyházűpület.

TELVEW 820LID '• i

• ' *#3̂ 1 M
fiirliutofókái Speciális móaszer] szerint, 
Salbn^un, ebédlő 8tb, szobáKk£UEpitoz<itt,

. bútorait, mindennemű díszítéseket, szál- 
^  É íbdák és villák Kerjefidé^séitV^bW&ftö?:5 

tftzásokTlinóleum lerakások, valam int mindem e szakmába; 
vágó munkákat kiváló gonddal; teljes felelőséggel,!;,,, 
Sezlónok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy aink matrá- 
cok, rolétták, .nagyobb mennyiségben kulóu &;szabá| s  ze nnt.

gyönyörű művész vászon
függönyöket; i (19 koronátó- 
kezdve);" párnákat; Brisse- 
bisse-eket, rézrudak, réz- 
vitrágen rudakat stb.

SS

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett ,,V I  D A “ 
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel
V I D A  E L E K ,  .
- kárpitos és .díszítő- —

női kézimunkád 
?sr és hozzávalók 

MODERN ELŐNYOMDA 
[WAIMÁR PEÍtEMGZ ÚTÓDA
^ Z A H A jS z K Y  Gy ö r g y i

SZÉKESFEHÉRVÁR

PALM A gummisarokban a já
rás biztos és eleoánRlrás biztos és elegáns! 

Ratáron tártunk Berson, Edison, 
Gala, Foxal gummisarkokat a leg
olcsóbb árakon. — Gömbölyű 
gummisarok bármilyen nagyság
:: :: bán páronként 20 fili. :: ::

SCHMOLL PASZTA cipőkrém!
Cipökrémkülönlegességek a kontinens Ieg- 
hirnevescbb gyáraiból Wittemore Bross & 
Co. amerikai krém, E. Brown & Són ,cs 
EvereÜs angol gyártmány, Grison kréta 
párisi gyártmány. Cipőkrémek minden 
színben. Antilop krémek minden színben.

1 ! I Nincs töbké foltos színes cipő ! ! !

PH t*hnl f Szen2dciós tEÜáluióny- ^zen
■ dl UUf ■ cipőkrém a cipőn levő iz
zadtság, zsír, tinta és bármily íoltot el
tüntet. Az igy befestett cipő szine tartós 
és nem kopik lo. — 10 féle színben kap

ható. — Egy doboz 60 fillér.
— Farból fakete 50 fillér. —

fillér egy óriási doboz 
&  v  „NIGB1N'‘ a világ leg- 
:: :: jobb cipőkrémé. :: ::
I! hgr„ mely a legnagyobb háztartásban
|4 egy hónapig elegendő 75 B iliéi--------

Óriási családi dobozokban 50 fillér.
Fornoiendt fénymáz (subick) 4, 6, 
10 és 20 fiilléres dobozokban. 

Leonhardi hírneves fénymáza.

Iparvállalatok, mezőgazdák, gyá
rak, uradalmak, malomtulajdono
sok részére legkitűnőbb és leg
megbízhatóbb bőrszíjak. — Var- 
rószijak. Kocsimosóbőrök. Blank- 
bőr lószerszámokhoz, kocsiülések 
és butorbehuzatokhoz való bő

rök minden színben.

BőrkiíiSnlegességek.
technikai célokra. — Kocsitető cs sár
-mentőbőrök. — Lakbőrök minden szili
ben. — Öv és szijbőrök. — Nyereg és 
ölesnek való .diszcőbőr. — Géphajtó szí
jak. — Dob bőrök. — Butortöríő szarvas

bőrök. —v ToUstt.szarvflsbőrük.

”■ " Székesfehérvár speciális üzlete :: ::

L E M F  GÁBOR ES FIA
Cégtulajdonos LANGRAF LAJOS.

Gépszij és bőrkereskedés. —  Cipőfelsőrész és kapiaiagyár 
Csizninrányoló műhely. — Üzletalapitás 1857-ik érben. 

Iroda, gyár és árutelepei SZÉKESFEHÉRVÁR JÓItAI-U. 8—10.
feroolenót István cs, és kir. udv. szállító világhírű vegyészeti gyárának főraktára.

Főlerakata Keil világhírű padlómáznitiak, — Hazai ipar- 
termélíék állandó kiállítása* — Naponta postai szétküldés 

Üzleti órák: Délelőtt fél 7 tői Í2 óráig, Délután I órától este 8-ig 
GALA gummisarok olcsó és tartós. — TELEFON 100,

Vízmentes ponyvák.
Gabonazsákok legolcsóbb árban.

? Nagy lópokróc raktár. 
Triesfti sz ivacsbehoza ia l 
Szivacsok minded nagyságban,
" óriási választékban. -

Kaptafamöholyiinkbon
készíttetünk a legkényesebb igényeknek 
megfelelő kaptafákat, cipő és csizmasám
fákat, melyek használása által a  lábbeliek' 
eredeti formájukat megtartják. — A láb
beliek gondozásáról és jókarban tartási, 
lói szívesen szolgálunk tisztelt vevőink
'  —  _nek útbaigazítással, —

Nyomatott .az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

Keil világhírű gyártmányai
Fa, vasbutorokhoz való * festékek. Arany, 

ezüst, broftsla'úkok képkeretekhez. 
Szalmakalap festékek. — Kályha és fém
tisztító szerek. — Bőrraprctura. — Nyereg
szappan. Orosz bőrkenőcs, mely a bőrt 
puhává, tartóssá cs vízmentessé teszi.

:: Patakcnőcs. — Vazelin. :: ::

— ---- ---------- ~ -------b iz to s  s z e r  l á b -
J E G P O R  iz z a d á a  e l l e n !
—■........... .............  Szenzációs ma-.j
gyár találmány. Egy doboz 60 fill. 

Legjobb denaturált spiritusz.
:: Egy liter óra 64 fillér. ::

TIITT-S-ZCT-nTOI-T-A-T.
25 fllíérárt egy liter legjobb tinta előálütliutó. 

— — pEÓbaUveB-30 fillér. — . — ^

Matracok és kocsiülésekbe való 
lószőr, áfrik és tcageiifii ere
deti gyári árakon. — Matrac és 
rolettagrádlik. — Bútor és -' mat- 
racruganyok. Amerikai bőrvász

nak, — Linoiéum.
A hadsereg részére szükséglendő 
vegyészeti .cikkek nagy . válasz-' 

‘ 'té k b á n /' \  ‘

Cipőfűrőkaiőíjlégességek : 
minden színben, cipőcsatok és min
denféle ! cipődíszek. Asbestivpa ■
rafa ' és filclalpbelétéíc.' ^  .Tele
fo n i ciidelésre ’Kárniit készség
gel liázhoz'szállltunlr. ;4- LÁ1- 
landó összeköttetés-a vidék összes

0 0 0 0 1 0 5 8


